lem cupiunt familiarem, qui tanquam Zephyrus sibi animum permulceat
 et parati sunt ad idcupletendas opes cum voluptate quadam et glo-
 riam omnibus qui decent amicitiae honoribus et qui ex voluntate tua
 fuerint ornandam. nec enim inultum dimittitur si iusto iustum non ad-
 hibueris. licet tibi in felicitate et voluptate versari, tu vero sponte
 calamitate et moerore te consumis. nec unquam ad sobrietatem venire
 patieris mentem tuam. sin vero fortuna et casus ferat res nostras et
 voluntatem nobis cum dominatu quodam imponit, ita ut iuviti ad agen-
 dum et patiendum necessitate compellamur, nihil superest quod obli-
 cias. nec fines necessitudinibus munitos sum tarbaturus in futurum, sed
 Nemesin suspiciam et venerabor, temeritate ut par est abiecta. velim
 tamen, vir optime, me plane doceat prudentia tua; etenim si hos
 praestare mihi persuaseris, me non praeveneris hanc mihi magnam
 voluptatem praebendo, quum brevi tempore magnas dubitationes ex
 animo meo deturbaris et depuleris. quae quidem dia me vehementerque
 deprimebant, iam cogitationum et rationum multitudinem in immensum
 augent et compositiones et oppositiones et dispositiones earum alias
 aliter intrudunt, iam vero in immensum dilacerant ac dirampunt tristitiae

ἦν αὐτὸς ἐμαυτῷ κατηγγύησα, λαθῶν οὐκ οἶδ' ὅπως ἐμαυτὸν
 καὶ τοῦτ' τὸ τῆς βασιλείας ὑποδεξάμενος σχῆμα, πῶς μὲν ἐκὼν
 τοῖς πατρίοις ὑποταττόμενος πόθοις, πῶς δ' οὐ μάλ' ἐκὼν
 διὰ γε τοὺς περιφρόντας τε καὶ περιστοιχιζόντας τέως ἡμᾶς
 5 κακοδῆ κακῶντας πραγμάτων, ὡς εἴρηται. εἰσὶ γάρ, εἰσὶν 43
 ἔνιοι, μᾶλλον δ' οὐκ ἔνιοι, ὅτι μὴ πλὴν ἐνίων ἅπαντες Ῥω-
 μαίων δῆμοι, οἱ καὶ τοῦμῶ τὰς αἰτίας τῶν Ῥωμαϊκῶν συμ-
 φερῶν ἀναρτῶσι πατρί, ὅσαι χαλεπῶς ἀνεμυρώεσαν νῦν. ἤδη
 δὲ καὶ εἰς δημόσιον ἐρρῶν θεάτρον ἢ κατηγορία, καὶ ἔθνη
 10 κύντα βαρβάρων καὶ γένη παντοῖα μεστὰς μὲν ἀγνιάς μεστὰς
 δ' ἀγορᾶς καὶ πλατείας τῆς φήμης ποιῶσιν, ἐπιρροωνύντες
 αὐτῆν ἀπὸ καὶ πᾶσαν ἐπάγοντες λοιδορίαν, δικαίῳ περὶ καὶ
 κδικῶ μηδὲν ἐξετάζειν εἰδότες, μηδ' εἰς νοῦν βαλλόμενοι ὡς
 15 ἔξῃ τῷ πατρί μου, δι' ἃς ἅπαντες ἴσασιν αἰτίας, Παλαιολό-
 γον αὐτὸν ἀνελεῖν ὁμοῦ τῇ μητρὶ, ὃ δὲ καὶ γαμβρὸν ἐπὶ τῇ
 ἐμῇ προσεληφεν ἀδελφῇ καὶ ἡμῶν προτετίμηκε τῶν νείων
 νῦν δ' ἐπιβουλεύοντα βλέποντες ἐκείνον καὶ πᾶσαν μηχανὴν
 20 πιτυνῶντα καδ' ἡμῶν, καὶ δέον μισεῖν, οἱ δ' ἐκείνῳ μὲν προσ-
 τίθενται πάσῃ γλώσση τε καὶ γῶμῃ, τὸν δ' ἐμὸν ἀκρίτως
 20 μισοῦσι πατέρα, ὅτ' ἀνάγκαζόμενος εἰς βοήθειαν προσκυλε-
 ται βαρβάρους, ἀμυνόμενος διὰ γαμβροῦ γαμβρὸν ἀλλοφύλου
 μὲν ὁμόφυλον εὐγνώμονος δ' ὑγνώμονα, καὶ ἅμα διεξῶν
 25 κακοποιίας καὶ ἀβουλίαις τοῖς ὑπηκτοῖς. καὶ τῷδε τῷ τρόπῳ 45
 τὴν θεῖαν ἀναιροῦντες οὐκ ἴσασι πρόνοιαν, καὶ τὴν ἐπιπο-